
Cod. Determ: DTV667846 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2039/2023

pubblicata il 30/10/2023 Reg. del Settore n. 44 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  Nomina  del  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  relativo  all'affidamento
del servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo
del  Comune  di  Cosenza  e  del  sistema  di  conservazione  documentale  a
norma, nonché alle ulteriori azioni finanziate nell'ambito del PNRR ovvero
dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU,  Investimento  1.2
ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  -  CUP
F81C22000170006  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI
SERVIZI  PUBBLICI#  -  CUP  F81F22000470006  -  CIG  9579266460  -  in
conformità a quanto disposto dagli allegati I.2 e II.14 del D. Lgs. 36/2023.



Cod. Determ: DTV667846 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2039/2023

pubblicata il 30/10/2023 Reg. del Settore n. 44 / 2023

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina del direttore dell'esecuzione del contratto relativo all'affidamento del servizio

di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo del Comune di Cosenza e
del  sistema  di  conservazione  documentale  a  norma,  nonché  alle  ulteriori  azioni
finanziate  nell'ambito  del  PNRR  ovvero  dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU,
Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  -  CUP
F81C22000170006  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI
PUBBLICI#  -  CUP  F81F22000470006  -  CIG  9579266460  -  in  conformità  a  quanto
disposto dagli allegati I.2 e II.14 del D. Lgs. 36/2023.

Il Direttore di Settore

DATO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  R.  G. n  2430/2022  del  2/1/2023  è  stata  indetta  la
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  erogazione  in  modalità  cloud  SAAS  del  sistema
informativo del  Comune di  Cosenza e  del  sistema di  conservazione  documentale  a  norma,  nonché
alle  ulteriori  azioni  finanziate  nell’ambito  del  PNRR  ovvero  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU,  Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI
COMUNI - CUP F81C22000170006 “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI” - CUP F81F22000470006 - CIG 9579266460; 

VISTA la determinazione dirigenziale R.G. n. 1488/2023 del 24/7/2023, con la quale è stato aggiudicato
l’appalto  alla  ditta  Deda  Next  Srl  con  sede  in  Via  di  Spini  50  –  38121  Trento  (TN)  codice  fiscale
03188950103 - partita IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it; 

RILEVATO che:

• l’art.  8,  co.  3  dell’allegato  I.2  del  D.  Lgs.  36/2023  dispone  che  il  responsabile  unico  del  progetto
svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione
del contratto;

• il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal RUP nel caso di prestazioni di importo



Cod. Determ: DTV667846 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

superiore alle  soglie  europee,  come nel  caso che ricorre,  e  conseguentemente,  per  le  ragioni  esposte,
l’incarico di direttore dell’esecuzione non può essere ricoperto dal RUP;

• la nomina del direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione della
fase esecutiva dell’appalto;

RICHIAMATO  l’art.  45  del  d.  lgs  36/2023  il  quale  dispone  che  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  destinano  risorse  finanziarie  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  specificate
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in
misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel
caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione.”;

RAVVISATO, pertanto, stabilire che al nominato direttore dell’esecuzione sarà riconosciuto l’incentivo di
cui all’art. 45 del d. lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione del citato contratto
individuando, tra il personale dipendente, una figura di adeguata professionalità e competenza;

RITENUTO di procedere alla nomina della dott.ssa Daniela Petrone, quale direttore dell’esecuzione del
contratto in oggetto, per tutto il  periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento degli
accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto;

DATO ATTO che il  citato dipendente dispone della  qualifica professionale e dell’esperienza necessaria
per l’assegnazione dell’incarico;

VERIFICATA l’assenza  di  un  potenziale  conflitto  di  interessi  del  dipendente  summenzionato,  come  da
dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto;

VISTI:

−il D. Lgs. 36/2023, codice appalti;

−gli allegati I.2 e II.14 del D.Lgs. 36/2023;

−l’art. 18 del D. Lgs. 33/2013;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  8,  co.  3  dell’allegato  I.2  del  D.Lgs.  36/2023  (per  servizi  e
forniture)  di  nominare  la  dott.ssa  Daniela  Petrone,  dipendente  a  tempo  determinato  dell’Ente,
direttore dell’esecuzione del contratto individuato in narrativa, assegnando al medesimo i compiti



Cod. Determ: DTV667846 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e le funzioni contemplate dall’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, per tutto il periodo di durata del
contratto  in  oggetto  e  sino  al  completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al
medesimo contratto;

2)  di  confermare  cha  ai  sensi  dell’art.  45  del  d.  lgs.  36/2023  al  direttore  dell’esecuzione  saranno
riconosciuti gli incentivi tecnici previsti;

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale
conoscenza;

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 18 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/10/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


